平成２３年小野町議会第６回臨時会

議 事 日 程 （第１号）

                           平成２３年１０月２５日（火曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 諸般の報告

日程第 ４ 議案第６４号 平成２３年度小野町一般会計補正予算（第６号）

             〔上程、説明、質疑、討論、採決〕

日程第 ５ 議会運営委員会委員の選任について

─────────────────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────────────────

出席議員（１３名）

     １番  宇 佐 見  留  男  君      ２番  水  野  正  廣  君

     ３番  国  分  喜  正  君      ４番  石  戸     浩  君

     ５番  遠  藤  英  信  君      ６番  村  上  昭  正  君

     ７番  久  野     峻  君      ９番  會  田    壽  君

    １０番  西  牧     煜  君     １１番  橋  本     健  君

    １２番  吉  田  鐵  雄  君     １３番  佐       登  君

    １４番  大 和 田     昭  君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 宍  戸  良  三  君 副 町 長 大  江  賢  一  君

教 育 長 矢  内  今 朝 見  君 総 務 課 長 駒 木 根  祐  治  君

地域整備課長 佐  藤  喜  春  君
農林振興課長
兼農業委員会
事 務 局 長

石  井  一  一  君

─────────────────────────────────────────────────────────────

職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 鈴  木  澄  夫   書 記 味  原  広  一

書 記 矢  吹  美  加   書 記 根  本  慶  一

書 記 新  田     徹   書 記 照  山     真

開会 午前１０時００分

◎開会の宣告

○議長（大和田 昭君） ただいまから平成23年小野町議会第６回臨時会を開会いたします。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（大和田 昭君） ただいま出席している議員は13名で、定足数に達しており、会議は成立いたしました。

  直ちに本日の会議を開きます。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（大和田 昭君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（大和田 昭君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員に、会議規則第118条の規定により、議長において、

    １２番 吉 田 鐵 雄 議員

    １３番 佐    登 議員

 を指名します。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（大和田 昭君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  議会運営委員長の報告を求めます。

  12番、吉田鐵雄議会運営委員長。

〔議会運営委員会委員長 吉田鐵雄君登壇〕

○議会運営委員会委員長（吉田鐵雄君） 本日午前９時より開催されました議会運営委員会の結果について、ご

報告申し上げます。本臨時会の会期については、本日１日限りとすることに決定いたしました。ご理解とご協

力をお願い申し上げます。

  以上です。

○議長（大和田 昭君） お諮りいたします。この臨時会の会期を議会運営委員長報告のとおり、本日限りとす

ることにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大和田 昭君） ご異議なしと認めます。

  したがって、会期は本日限りと決定いたしました。

  会期日程については、お手元に配付のとおりであります。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（大和田 昭君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  地方自治法第121条の規定に基づき出席を求めましたのは、町長、教育委員会委員長であり、その委任を受

けました者の名簿はお手元に配付のとおりであります。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６４号の上程

○議長（大和田 昭君） 議案の上程を行います。

  日程第４、議案第64号 平成23年度小野町一般会計補正予算（第６号）を議題といたします。

  事務局長に朗読させます。

  鈴木事務局長。

〔議会事務局長朗読〕

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６４号の説明

○議長（大和田 昭君） 町長の提案理由の説明を求めます。

  宍戸町長。

〔町長 宍戸良三君登壇〕

○町長（宍戸良三君） 本日ここに、平成23年小野町議会第６回臨時会を招集いたしましたところ、議員各位に

は公私ご多端の中ご出席を賜り、衷心より感謝を申し上げます。

  本臨時会にご提案申し上げる案件につきましては、議案第64号 平成23年度小野町一般会計補正予算（第６

号）１議案であります。緊急かつ重要な案件でありますことから、臨時会を招集申し上げたものであります。

  それでは、提出案件につきまして提案理由を申し上げます。

  議案第64号 平成23年度小野町一般会計補正予算（第６号）についてでありますが、既定の歳入歳出予算の

総額に歳入歳出それぞれ１億1,500万円を追加し、歳入歳出予算の総額を52億6,749万6,000円とするものであ

ります。

  本案につきましては、東日本大震災の被害に伴い、一部損壊被災住宅修繕工事費の助成に係る住宅対策費、

台風15号被害に係る災害復旧費についての歳出、及び特定財源等、必要な収入を見込んだ歳入について補正予

算を編成し上程するものであります。

  歳入につきましては、国庫補助金として土木費国庫補助金、住宅費国庫補助金に社会資本整備総合交付金と

して5,000万円を特定財源として見込み、町一般財源としては財政調整基金繰入金として、6,500万円を増額計

上するものであります。

  歳出につきましては、土木費、住宅費におきまして、一部損壊被災住宅修繕工事費助成金を含む１億17万

5,000円を増額計上するものであります。

  また、災害復旧費といたしましては、土木施設災害復旧費に査定設計業務委託料、応急復旧業務委託料とし

て650万円、農林水産業施設災害復旧費査定及び設計業務委託料、応急復旧業務委託料として850万円を増額計

上し、予備費におきまして歳入歳出予算における収支調整を行ったものであります。

  以上、議案第64号 平成23年度小野町一般会計補正予算（第６号）のご説明を申し上げましたが、なお細部

につきましては、副町長以下、担当課長に説明をいたさせますので、慎重ご審議の上、ご議決を賜りますよう

お願いを申し上げまして、提案のご説明といたします。

  よろしくお願い申し上げます。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６４号の質疑

○議長（大和田 昭君） 議案に対する質疑を行います。

  議案第64号 平成23年度小野町一般会計補正予算（第６号）について質疑を行います。

  質疑ありませんか。

  12番、吉田鐵雄議員。

○１２番（吉田鐵雄君） 議案第64号についてお尋ねしたいのですが、復興・復旧に欠かせない予算でありまし

て、予算に対しては我々は何も申しませんが、ただ、ここで一遍に手がけるわけなんですが、これから寒さに

向かって一回でこの大量の工事が発注された場合、業者の対応等を考えてみますとどうなのかお聞きしたいと

思います。

○議長（大和田 昭君） 地域整備課長、佐藤課長。

○地域整備課長（佐藤善春君） 12番、吉田鐵雄議員のご質問でありますが、工事が錯綜するという部分であり

ますが、これからの発注状況、災害等の工事につきましても多くなってきますが、適正に実施していただくよ

う計画を進めてまいりたいと考えてございます。

  なお、現場代理人等、いろんな事業によりましても厳しい面があるかと思いますが、そういった部分につい

ても協議をして対応できるような検討を進めてまいりたいと考えております。

  以上であります。

○議長（大和田 昭君） 質疑ありませんか。

〔発言する人なし〕

○議長（大和田 昭君） 質疑なしと認めます。

  したがって、議案第64号について質疑を終わります。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６４号の討論

○議長（大和田 昭君） 続いて、討論を行います。

  議案第64号を討論に付します。

  討論はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（大和田 昭君） 討論なしと認めます。

  したがって、議案第64号の討論を終わります。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第６４号の採決

○議長（大和田 昭君） 次に、議案の採決を行います。

  議案第64号 平成23年度小野町一般会計補正予算（第６号）についてお諮りいたします。本案は原案のとお

り決定することに賛成する議員の起立を求めます。

〔起立全員〕

○議長（大和田 昭君） 起立全員であります。

  したがって、議案第64号については原案のとおり可決されました。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎厚生産業建設常任委員会委員長の互選について

○議長（大和田 昭君） 現在、厚生産業建設常任委員会委員長が欠員となっております。

  委員長は、委員会条例第７条第２項の規定により委員会の互選となっております。

  暫時休議といたしますので、委員長の互選を行い、その結果を議長に報告願います。

  暫時休議といたします。

休憩 午前１０時１０分

再開 午前１０時１５分

○議長（大和田 昭君） 再開いたします。休憩前に引き続き会議を開きます。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（大和田 昭君） 諸般の報告を行います。

  厚生産業建設常任委員会委員長の欠員に伴う、新たな委員長の互選の結果について、議長の手元にまいりま

したのでご報告いたします。

  厚生産業建設常任委員会委員長に石戸浩議員。

  なお、副委員長の互選も行われましたので、あわせてご報告いたします。

  厚生産業建設常任委員会副委員長に水野正廣議員が互選されました。

  以上申し上げまして、厚生産業建設常任委員会における正副委員長互選の結果報告といたします。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎議会運営委員会委員の選任について

○議長（大和田 昭君） 日程第５、議会運営委員会委員の選任についてを議題といたします。

  お諮りいたします。欠員を生じております議会運営委員会委員については、委員会条例第６条第１項の規定

により、議長において石戸浩議員を指名したいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（大和田 昭君） ご異議なしと認めます。

  したがって、議会運営委員会の委員は、ただいまの議長指名のとおり選任することに決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎閉議の宣告

○議長（大和田 昭君） 以上で、本臨時会に付議された事件はすべて終了いたしました。

─────────────────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（大和田 昭君） これをもって、平成23年小野町議会第６回臨時会を閉会といたします。

閉会 午前１０時１７分